
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 845 del 30/07/2021

Oggetto:

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE FINO AL 30/11/2021 - AFFIDAMENTO 
TEMPORANEO  A SIVA SAS E IMPEGNO DI SPESA (CIG Z1E329EEE9)

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

Premesso  che  il  01/08/2021  termina  il  contratto  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  derattizzazione  e 
disinfestazione nel territorio comunale affidato con D.D. 1528 del 04/12/2018  tramite procedura di gara ad 
evidenza pubblica,  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  alla Società SIVA SAS di 
Noferini Pier Luigi con sede legale in Via della Resistenza n. 6 Vicchio (FI) P.I. 031867304819;

Dato  atto  che  il  Servizio  Tutela  Ambientale  -  Ufficio  Ambiente  sta  predisponendo  la  documentazione 
propedeutica all'espletamento della nuova procedura di gara per l'affidamento triennale del servizio;

Ritenuto quindi necessario, nelle more dell’esecuzione della suddetta gara e al fine di non interrompere lo 
svolgimento  delle  periodiche  attività  di  disinfestazione,  affidare  temporaneamente   il  servizio  all’attuale 
gestore fino al 30/11/2021, onde assicurare le condizioni di sicurezza dal punto di vista igienico- sanitario;

Rilevato che la Società SIVA SAS di Noferini Pier Luigi ha dimostrato affidabilità e competenza con piena  
soddisfazione di questa Amministrazione;

Considerato che l'importo dell'affidamento in questione risulta inferiore ad euro 40.000;

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il  ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui  
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, tramite Ordini Diretti di Acquisto (ODA) su START;

Dato atto che in data 30/07/2021 è stata esaminata l'offerta economica presentata per un importo pari a € 
8.199,00 Iva eslusa per un totale  di  € 10.003,00 ,constatando al  contempo la corretta presentazione e 
completezza delle dichiarazioni e autocertificazioni richieste; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Rilevato che la ditta affidataria ha reso le dichiarazioni sul possesso dei requisiti previsti dall'art 80 del D.Lgs  
50/2016; 

Constatata la corretta presentazione e completezza delle dichiarazioni e autocertificazioni richieste, per cui si 
è provveduto ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria del servizio in questione tramite il sistema S.T.A.R.T.; 

Ritenuto quindi di poter individuare nella Società Siva Sas il soggetto più adatto e dotato delle necessarie 
capacità tecniche per l’affidamento temporaneo del servizio in questione;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 del servizio di disinfestazione e derattizazione sul territorio comunale fino al 30/11/2021 alla Società 
Società  SIVA SAS di  Noferini  Pier  Luigi  con  sede  legale  in  Via  della  Resistenza  n.  6  Vicchio  (FI)  P.I.  
031867304819 per gli importi previsti, ritenuti congrui;

Dato atto altresì che l'affidamento del servizio suddetto si formalizza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con la sottoscrizione 
con  firma  digitale  del  Foglio  di  patti  e  condizioni  da  parte  dell'operatore  economico  e  della  stazione 
appaltante, per posta elettronica certificata; 

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. DI  DARE  ATTO  che,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  si  rende  necessario  affidare 
temporaneamente, nell’ambito della predisposizione e dell’espletamento della procedura di gara, 
la gestione del servizio di disinfestazione e derattizzazione nel territorio comunale in favore della 
Società Società SIVA SAS di Noferini Pier Luigi con sede legale in Via della Resistenza n. 6 
Vicchio (FI) P.I. 031867304819 fino al 30 novembre 2021, ai patti e condizioni di cui all'allegato  
disciplinare tecnico (All. A);

2. DI STABILIRE che per tale periodo occorre impegnare la somma di € 8.199,00 Iva eslusa per un 
totale di € 10.003,00 ;

3. DI DARE ATTO che il suddetto affidamento ha il n. CIG   Z1E329EEE9;

4. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 10.003,00 Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente 
dalla data dimaffidamento alla data del 30/11/2021;

5. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 10.002,78 
Iva inclusa sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella 
tabella in calce;

6. Di dare atto che: ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del  
servizio finanziario;ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2215 13071.03.0926001 2021 U.1.03.02.99.999

SPESE DISINFESTAZIONE 
E DERATTIZZAZIONE | 
SPESE DISINFESTAZIONE 
E DERATTIZZAZIONE

SIVA S.A.S. DI 
NOFERINI 
PIER LUIGI

Z1E329E
EE9

10.003,00

Empoli, 30/07/2021

Il Dirigente del Settore

    SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


